
令和３年 ４月３０日   

 保護者各位 

 

千歳市立富丘中学校長   古川 広光   

 

   新型コロナウイルス感染症対策に係る対応について（周知） 

 

未だ感染に歯止めがつかない状況において、近隣の札幌市などでは、新規感染者の増加が加速しており、

医療提供体制は一層厳しい状況となっています。また、全国的な感染拡大が深刻化している中、警戒をより

一段高めていかなければならない状況にあります。千歳市内の学校などでも保健所の指示により、学級閉鎖

等の対応を余儀なく実施しているところです。 

できる限りの不要不急の外出を避け、以下の内容を確認していただきますようご協力お願いいたします。 
 
 

【保護者の皆様にお願いしたいこと】 

集団生活の場である学校における感染拡大防止のためには、「風邪症状がある場合は登校しない」対策が

重要です。 

つきましては、万が一、お子様が感染したときなど、次に該当する事由が生じた場合は、速やかに情報提

供にご協力いただきますよう、お願いします。 

また、保健所が、学校を通して疫学調査を実施する場合には、調査にご協力いただきますよう、重ねてお

願いします。 

なお、ご提供いただいた情報については、個人情報保護の観点から取扱いに万全を期してまいります。 

 

 お子様の状況 学校の対応 

 ①  感染した 治癒するまでの間「出席停止」 

 ②  濃厚接触者になった 

 14日間の「出席停止」 

※日数は保健所等の指示による場合が

ある。 

 ③  同居する家族が濃厚接触者になった 

保健所等による当該濃厚接触者の健康

状態の観察が終了するまでの間「出席

停止」 

④ 
同居する家族または本人がPCR検査を受

けることになった 
陰性が判明するまで「出席停止」 

   ※お子様に発熱等の風邪症状がみられる場合はもちろんのこと、同居するご家族に症状が    

ある場合も出席停止となりますので、症状が消失するまで自宅で休養してください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【裏面に続く】 

＜保護者の皆様へのお願い＞ 

 次の事項を学校に連絡してください。 

 ・氏名 

 ・判明期日 

 ・現在の健康状態 

 ・保健所の指示内容 

 ・担当となる保健所名 



集団生活の場である学校における感染拡大防止のためには、「風邪症状がある場合は登校しない」対策が

重要です。 

実際に、風邪症状のため薬を飲んで登校し、後に感染が判明した事例もあるようです。 

 

□お子様だけではなく同居のご家族も体温測定を含めた健康観察にご協力をお願いします。 

□お子様に発熱等の風邪症状がみられる場合はもちろんのこと、同居するご家族に症状がある場合も出席停

止となりますので、症状が消失するまで自宅で休養してください。                

（対応に迷う場合は、学校に連絡してください） 

※症状の例（発熱、倦怠感、咳、のどの痛み、味覚･嗅覚の異常、筋肉関節の痛み、吐き気など） 

 

児童生徒等の感染に関し、感染経路は「家庭内感染」が多くなっていますが、一部に活動範囲が広い高校

生などで感染経路が不明な事例もあります。 

また、現在北海道では、若い世代を中心に感染が拡大していますが、40代以上の割合も増え、世代を問わ

ず感染の広がりがみられることから、ご家庭においても感染予防に取り組んでいただきますようお願いしま

す。 

 

□ご家族みんなで、３つの密が心配される場所を避けるよう話し合ってください。 

□外から家の中に入るとき、手洗いを行ってください。 

□免疫力を高めるため、「十分な睡眠」「適度な運動」「バランスのとれた食事」を心がけてください。 

 

 

偏見や差別を生まない社会へ 

 

 新型コロナウイルスには誰もが感染する可能性があります。本当に苦しい思いをされているのは、感染者や

そのご家族です。 

学校においては、感染防止の取組とともに、生徒や関係者の人権尊重と個人情報保護のため、SNS 等での拡

散などを行わない等の指導をしております。 

保護者の皆様方におかれましても、学校の取組にご理解、ご協力をいただき、お力添えを賜りますことを、

心よりお願い申し上げます。 


